COMUNICADO N° 01 – RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL N.° 12/2025 – PIBID/UCS – VAGAS REMANESCENTES

 Segundo Edital Complementar para preenchimento de Vagas Remanescentes do Processo de
Seleção de Bolsistas e Formação de Cadastro Reserva para o Programa Institucional de Bolsa

Iniciação à Docência PIBID/UCS – Edital n.° 17/2024

O Reitor da Universidade de Caxias do Sul,  no uso de suas atribuições e em conformidade com o

disposto no Edital Pibid/UCS n.° 12/2025 e com a Portaria Capes n.° 90/2024 c/c Edital Capes n.°

10/2024  (proc.  n°  23038.001033/2024-21),  torna  público  o  COMUNICADO  N.°  01  –  Resultado

Preliminar para os acadêmicos dos Cursos: Artes Visuais, Dança e Música (Campus-Sede); Filosofia,

Geografia, História, Letras Inglês e Português (Campus-Sede e Carvi); Ciências Biológicas, Física e

Química  (Campus-Sede  e  Carvi);  e  Educação  Física  (Campus-Sede  e  Carvi)  para  atuarem  como

bolsistas no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid/UCS nos Núcleos abaixo

relacionados:

I. Resultado Preliminar por Núcleo:

Núcleo – Artes Visuais, Dança e Música

CAMPUS-SEDE

Nome do Candidato em ordem de classificação) Resultado

Moisés Vieira Silva Vieira Classificado

Núcleo – Filosofia, Geografia, História, Letras Português e Inglês

CAMPUS-SEDE

Cadastro Reserva

Nome do Candidato (em ordem de classificação) Resultado

Maria Luíza Teixeira Vivian Classificado – cadastro reserva

Penelope Harbs Gaspari Classificado – cadastro reserva

Aslan Argenta Velho Classificado – cadastro reserva

Gustavo Mota Dos Passos Classificado – cadastro reserva

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

Núcleo – Filosofia, Geografia, História, Letras Português e Inglês

CARVI

Cadastro Reserva

Nome do Candidato (em ordem de classificação) Resultado

Shayene Verlene Servegnini Classificado – cadastro reserva

Emanuelle Dal Ponte Costa Classificado – cadastro reserva

Vítor Ricardo Vaz Andrade Classificado – cadastro reserva

Raphaela Corrêa De Almeida Classificado – cadastro reserva

John Wiley Furtado De Lima Classificado – cadastro reserva

Núcleo – Ciências Biológicas, Física e Química

CAMPUS-SEDE

Cadastro Reserva

Nome do Candidato (em ordem de classificação) Resultado

Monique Lima Dal Ri Classificado – cadastro reserva

Núcleo – Ciências Biológicas, Física e Química

CARVI

Nome do Candidato (em ordem de classificação) Resultado

Juliana Coelho Antunes Classificado

Marina Piazza Cavalli Classificado – cadastro reserva

Núcleo – Educação Física

CAMPUS-SEDE

Nome do Candidato (em ordem de classificação) Resultado

João Vitor Gasparin Magnaguagno Classificado

Érica dos Santos Kasper Classificado

Núcleo – Educação Física

CARVI

Nenhuma inscrição

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

II – Do Recurso

De  acordo  com  o  Edital,  itens  8  e  10,  o  recurso  ao  Resultado  Preliminar  publicado  poderá  ser

encaminhado,  exclusivamente,  através  do  e-mail  pibid@ucs.br,  com  o  título/assunto:  “Recurso  do

Resultado  Preliminar  da  Seleção  Pibid/UCS”  ao  Coordenador  Institucional  (Anexo  III),  no  dia

21/08/2025 até as 18 h. Não serão avaliados os recursos intempestivos.

Caxias do Sul, 20 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Gelson Leonardo Rech

Reitor da Universidade de Caxias do Sul

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

		2025-08-20T16:19:11-0300
	GELSON LEONARDO RECH:51145421091